ESTADO weN CEARÁ
+:Atiifi.rdA 6M,UGa1C1igAL!?E SG~P.FaL.

PROTOCOLO N°  PY5: O5.~p-QOJS
~f J  d6F1S:

t TGi ~uNcOfA~r MUNICÍPIO DE SOBRAL
Câmara Municipal de Sobral

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sobral.

12025

EMENTA: Outorga o Título de Cidadania Sobralense à Sra.
Pastora Dilair Ribeiro Guilherme da Silva.

O vereador subscrito, no uso de suas atribuições legais, vem apresentar, em termos explícitos e sintéticos, o seguinte
projeto de decreto legislativo:
Art.1° — Fica outorgado o Título de Cidadania Sobralense à Sra. Pastora Dilair Ribeiro Guilherme da Silva, natural do
município de Itapajé/CE, filha de Maria Brigida Matos Ribeiro e Luiz Gonzaga Andrade Ribeiro, pelos relevantes
serviços prestados à cidade de Sobral e sua população, especialmente nas áreas sociais, religiosas e comunitárias.
Art. 2° — Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa:

Propõe-se a concessão do Título de Cidadania Sobralense à Pastora Dilair Ribeiro Guilherme da Silva como forma
de reconhecimento ao seu trabalho incansável e dedicado no município de Sobral ao longo dos últimos 13 anos.
Nascida em 10 de setembro de 1969, no interior de Itapajé/CE, Pastora Dilair construiu uma história de superação e fé
desde a infância, quando, ainda muito jovem, precisou trabalhar para ajudar sua família. Ao atender ao chamado divino,
mudou-se para Sobral em 2012, onde, ao lado de seu esposo, o Pastor Francisco Guilherme, assumiu importante
papel como líder espiritual.
Hoje, como Pastora da Assembleia de Deus Ministério de Madureira, atua com firmeza e sensibilidade na
evangelização e no apoio às comunidades, liderando projetos sociais, construções de templos e acompanhando as
famílias que fazem parte da igreja, tanto na sede quanto nos distritos do município.
Desde 2022, é também presidente do CIBE-CE (Confederação das Irmãs Beneficentes Evangélicas no Ceará),
liderando com excelência o grupo de mulheres da Assembleia de Deus em todo o estado. Seu testemunho de fé, sua
atuação social e sua liderança espiritual fazem da Pastora Dilair uma cidadã sobralense de coração, cuja trajetoria
inspira e transforma vidas.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 19 de Maio de 2025.

i

Pastor Laerti Cavalcante'
VEREADOR — MD8

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiio Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010-445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.76Q0

www.camarasobral.ce.gov.br

Biografia da Pastora Dilair Ribeiro Guilherme

Nascida no dia 10 de setembro de 1969, no interior do município de Itapajé, a pequena Dilair Ribeiro veio ao
mundo cercada por simplicidade, mas carregando desde o berço um chamado especial de Deus. Filha da
dedicada Maria Brígida Matos Ribeiro, uma cozinheira de mãos generosas e coração firme, e do honrado Luiz
Gonzaga Andrade Ribeiro, um vaqueiro trabalhador e temente a Deus, cresceu em meio à luta e à esperança.

Criada na cidade de Irauçuba/Ce, entre nove irmãos, conheceu desde cedo o sabor das dificuldades, das
privações e da fé que sustenta. A infância foi marcada por momentos duros, mas também por laços familiares
fortes e um coração que já demonstrava grande sensibilidade espiritual. Aos 12 anos de idade, começou a
trabalhar em casas de família — não por escolha, mas por necessidade — aprendendo cedo o valor do esforço
e da responsabilidade.

Aos 23 anos, viu a mão de Deus mais uma vez sobre sua vida ao conquistar, com esforço e coragem, uma
vaga em concurso público no município de Irauçuba/Ce. Aquela conquista não era apenas um cargo, mas
uma semente de dignidade e de novos caminhos que o Senhor começava a traçar.

Em 2012, movida por um forte chamado divino, ela decidiu mudar de vida e recomeçar em Sobral, deixando
para trás sua história conhecida, para abraçar o que Deus ainda tinha para revelar. Foi nessa nova etapa que
tudo começou a florescer. Em 2015, sua trajetória foi marcada por um reencontro com os propósitos, do Céu:
conheceu o viúvo Pastor Francisco Guilherme da Silva Filho, um homem de fé com quem viria a compartilhar
não só o matrimônio, mas o ministério pastoral.

Após o casamento, assumiu com amor e entrega o ministério ao lado de seu esposo, tornando-se Pastora e
servindo com zelo na Assembleia de Deus — Ministério de Madureira, uma das maiores igrejas: evangélicas de
Sobral. Sua atuação tem ultrapassado os púlpitos e alcançado ruas, lares e corações, com ações sociais,
apoio comunitário, implantação de novas igrejas e assistência constante às famílias em diversas localidades
da cidade e do interior.

Hoje, já são 13 anos morando em Sobral, tempo em que construiu não só uma nova vida, mas uma história
de fé, liderança e amor. Mãe dedicada de Adila Ribeiro e avó amorosa de três netos, Pastora Dilair é vista
como um verdadeiro exemplo de mulher virtuosa, resiliente e inspiradora.

Desde 2022, ela exerce um papel de grande relevância à frente do CIBE-CE (Confederação das Irmãs
Beneficentes Evangélicas no Ceará), liderando o grupo de mulheres da Assembleia de Deus — Ministério de
Madureira em todo o estado do Ceará. Sua liderança tem sido marcada por sabedoria, empatia e profunda
espiritualidade, fazendo dela uma referência para milhares de mulheres cristãs, que encontram em sua
história força, consolo e direção.

A vida da Pastora Dilair é um testemunho vivo de que Deus transforma cenários, exalta os humildes e honra
os que caminham com fidelidade. Sua jornada, da menina simples do interior à líder estadual, é escrita com
lágrimas, joelhos dobrados e mãos estendidas ao próximo — um verdadeiro legado de fé e serviço.